

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tiền Giang lần thứ XV, năm 2022-2023

Căn cứ Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 09/01/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc chấp thuận cho tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Tiền Giang định kỳ và giao trách nhiệm Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (Liên hiệp Hội) là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tiền Giang và các sở, ngành có liên quan tổ chức thực hiện;

Căn cứ Quyết định số 583/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tiền Giang, lần thứ XV năm 2022-2023;

Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Tiền Giang xây dựng kế hoạch triển khai Hội thi như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hội thi sáng tạo kỹ thuật là hình thức tổ chức phong trào thi đua nhằm phát huy sáng kiến, sáng tạo sâu rộng trong nhân dân, góp phần thúc đẩy sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân, nhà sáng chế có giải pháp sáng tạo sáng tạo hiệu quả, có khả năng ứng dụng vào thực tế sản xuất, đời sống nhân dân.

#### II. PHẠM VI VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. **Phạm vi:** Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tiền Giang lần thứ XV, năm 2022-2023 được tổ chức trong phạm vi toàn tỉnh Tiền Giang.

2. **Thời gian:** 02 năm (2022-2023)

#### 3. Nội dung hoạt động

##### 3.1. Năm 2022

##### a) Quý I và Quý II

- Kiện toàn Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh;
- Họp Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh thông qua Kế hoạch triển khai Hội thi, Thể lệ Hội thi và hồ sơ dự thi; phân công các thành viên Ban Tổ chức.
- Xây dựng nội dung và kế hoạch tuyên truyền Hội thi sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh.
- Triển khai Hội thi sáng tạo kỹ thuật cho các huyện, thị, thành.
- Cung cấp băng rol, tờ bướm tuyên truyền cho Ban tổ chức Hội thi các huyện, thành, thị.

- Thông báo rộng rãi về Hội thi sáng tạo kỹ thuật trên Báo Ấp Bắc, Đài Phát thanh và Truyền hình, quyển Thông tin Khoa học – Kỹ thuật và trang thông tin điện tử (website) của Liên hiệp Hội và các sở, ngành có liên quan để nhân dân trong tỉnh biết và tham gia.

#### **b) Quý III**

- Tổ chức đoàn đến khảo sát, làm việc với Ban tổ chức Hội thi các huyện, thị, thành về công tác phối hợp triển khai Hội thi sáng tạo kỹ thuật.

- Phối hợp các ngành, đoàn thể tỉnh (Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tiền Giang) phát động và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc ngành dọc, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật.

#### **c) Quý IV**

Sơ kết, đánh giá 01 năm triển khai Hội thi sáng tạo kỹ thuật, đề ra các giải pháp tiếp theo để phối hợp triển khai đạt các mục tiêu của Hội thi.

### **3.2. Năm 2023**

#### **a) Quý I và Quý II**

- Hỗ trợ Ban tổ chức Hội thi các huyện, thị, thành hướng dẫn tác giả hoàn chỉnh hồ sơ, giải pháp dự thi.

- Tiếp nhận hồ sơ dự thi từ các huyện, thị, thành và tổ chức, cá nhân khác: Hạn chót nhận hồ sơ dự thi đến hết ngày **30/06/2023**.

#### **b) Quý III**

- Thành lập Hội đồng Giám khảo, xây dựng quy định chấm điểm, phân loại hồ sơ dự thi theo lĩnh vực.

- Hội đồng Giám khảo tổ chức chấm điểm các giải pháp dự thi, tổng hợp kết quả, đánh giá giải pháp dự thi. Lập danh sách đề nghị Ban Tổ chức Hội thi xét giải thưởng.

- Ban Tổ chức Hội thi họp xét chọn các giải pháp đoạt giải tại Hội thi. Chọn các giải pháp đoạt giải cấp tỉnh, lập hồ sơ tham dự Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc.

#### **c) Quý IV**

- Tổng kết và phát thưởng Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tiền Giang, lần thứ XV, năm 2022–2023; phát động Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tiền Giang, lần thứ XVI, năm 2024 - 2025.

- Tổ chức trình diễn, giới thiệu các giải pháp đoạt giải Hội thi sáng tạo kỹ thuật.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật**

- Đề xuất thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai và thể lệ Hội thi sáng tạo kỹ thuật.

- Xây dựng và quyết toán kinh phí Hội thi sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh và cấp huyện.

- Hướng dẫn tác giả lập hồ sơ dự thi và tiếp nhận các giải pháp dự thi.

- Tổ chức tổng kết phát thưởng, trình diễn, giới thiệu các giải pháp đoạt giải của Hội thi.

## **2. Sở Khoa học và Công nghệ**

Tuyên truyền, vận động, cán bộ, công chức, viên chức; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tích cực tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật.

## **3. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hưởng ứng tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật.

- Chỉ đạo Công đoàn các huyện, thị xã, thành phố và Công đoàn ngành trực thuộc tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật.

## **4. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh**

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên tích cực tham gia Hội thi.

- Chỉ đạo huyện đoàn, thị đoàn, thành đoàn và tổ chức đoàn trực thuộc tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật.

## **5. Trách nhiệm của thành viên Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh**

### **a) Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia Hội thi.

- Phối hợp cơ quan truyền thông đại chúng (Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Ấp Bắc...) tổ chức tuyên truyền, vận động, phổ biến về Hội thi sáng tạo kỹ thuật trên báo in, báo điện tử, sóng truyền thanh.

### **b) Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành.**

- Thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện.

- Ban hành Kế hoạch triển khai Hội thi trên địa bàn;

- Tổ chức tuyên truyền, phát động Hội thi dưới nhiều hình thức;

- Chỉ đạo xây dựng và quyết toán kinh phí Hội thi cấp huyện.

- Tiếp nhận các hồ sơ dự thi; hoàn chỉnh hồ sơ dự thi gửi tham dự Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Tiền Giang lần thứ XV, năm 2022-2023.

### **Nơi nhận:**

- BTC Hội thi cấp tỉnh;
- UBND huyện, thị, thành;
- Lưu: VT.

**TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI**  
**TRƯỞNG BAN**

  
*Khánh*

**CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT**  
**Nguyễn Văn Khang**